
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 7

II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 05 de novembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456212

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 446719
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguros para 
cobertura de riscos patrimoniais dos prédios e conteúdos da 
HEMORREDE do CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA, conforme detalhamento no ANEXO II – 
Quantitativos e Especifi cações Técnicas, e demais condições 
constantes no edital e seus anexos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Informamos que foi efetuada a retifi cação do 
subitem 4.2.11 do Termo de Referência (anexo I) e a inclusão 
do subitem 12.8 no Edital e a Cláusula Décima Oitava na 
Minuta de Contrato (DA SUBCONTRATAÇÃO, FUSÃO, CISÃO OU 
INCORPORAÇÃO). Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá 
a especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455851

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2012
Valor: 1,485.80
Vigência: 29/10/2012 a 28/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo dos quantitativos licitados em aproximadamente 
24,97% e vigência no prazo de 90 dias
Contrato: 52
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Complemento: Manoel Mavigner, Precabura
Telefone: 8538780900
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO N.º 019/2012 - CEAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456234

Prorroga e altera data do processo Eleitoral, conforme disposto 
no edital nº 01/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 
20 de setembro de 2012.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PA, 
Órgão Superior de deliberação, orientação e normatização da 
Política Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria de 
Estado de Assistência Social – SEAS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei 5.940, de 15 de janeiro de 1996 e, em reunião 
da Mesa Diretora, realizada no dia 31 de outubro de 2012:
Considerando a análise do processo eleitoral deste conselho. 
Junto ao setor jurídico da Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS;

Considerando que os prazos não foram o sufi ciente para as 
inscrições de entidades de usuários, prestadores de serviços e 
trabalhadores da área da Assistência Social.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por um período dezesseis (16) dias a 
contar da data de publicação da presente resolução, o período 
inscrição para o processo eleitoral do Conselho Estadual de 
Assistência Social;
Art. 2º- O 16º dia da prorrogação, se recair em dia não útil 
prevalece o primeiro dia útil subseqüente;
Art. 3º- APROVAR, ad referendum, edital nº 02 que prorroga e/
ou altera as datas das fases do processo eleitoral do Conselho 
Estadual de Assistência Social, com base na publicação do 
Diário Ofi cial do Estado de 20 de setembro de 2012.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do CEAS/PA

EDITAL N° 02/2012 – CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456236

EDITAL N° 02, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
Fica convocada a Assembléia de Eleição das Entidades 
representantes da sociedade civil para compor o Conselho 
Estadual de Assistência Social – CEAS para o biênio 2013/2015.
A Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de acordo com a 
Resolução de nº 010 de 03 de abril de 2012 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado no dia 29 de  junho de 2012, tendo 
em vista as disposições constantes da Lei Estadual n° 5.940, de 
15 de janeiro de 1996, e o disposto no artigos 5°, 7° e 8° do 
Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência Social, 
de 10 de Agosto de 2008, convoca as Entidades da sociedade 
civil, no  âmbito estadual, para a eleição das Entidades da 
Sociedade Civil que irão compor o Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS para biêno  2013/2015, que serão 
eleitas na  Assembleia que será realizada no dia 10 de JANEIRO 
de 2013, na cidade de Belém (PA),  na forma estabelecida 
neste Edital, observados os critérios dispostos na Resolução 
CEAS n° 17 de 11 de setembro de 2012, e no Regimento 
Eleitoral com os prazos e calendário abaixo:

FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO CEAS PERÍODO

1.

Inscrição para solicitação de habilitação para o processo 
eleitoral de eleição das Entidades para composição do 

conselho Estadual de Assistência Social, encaminhada a 
Comissão Eleitoral, no endereço: Av: Marquês de Herval 

nº 2411, esquina com Alferes Costa, bairro Pedreira, 
Cep:66085-314, fone.3233-2471 na Secretaria Executiva 
do CEAS,mediante protocolo em horário comercial, nos 

dias úteis;

07 A 22 de NOVEMBRO  
de 2012

2. Julgamento das inscrições  pela Comissão Eleitoral 26 DE NOVEMBRO DE 
2012.

3.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado da relação 
das representações de usuários, das entidades ou 

organizações habilitadas;
03 DE DEZEMBRO DE 

2012.

4. Prazo para ingressar com recurso; 04 A 06 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

5. Julgamento da Comissão Eleitoral dos recursos contra 
habilitação;

10 DE DEZEMBRO DE 
2012.

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado do ato de 

homologação da relação de habilitados/as como eleitoras/
es e/ou candidatas/os. 

14 DE DEZEMBRO DE 
2012.

7. Realização da Assembléia de Eleição do CEAS/PA  10 DE JANEIRO DE 2013.

8. O prazo para as Entidades não-governamentais indicarem 
o nome de seus representantes titulares e suplentes. 17 DE JANEIRO DE 2013.

9 Posse da Nova Gestão 31 de janeiro de 2013.

Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria 
Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, 
pelo telefone (91) 3233-2471 e pelo email ceas_pa@yahoo.
com.br
Sandra Maria dos Santos Medeiros
Presidente da Comissão Eleitoral

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456242

PORTARIA N° 1656/2012–SEAS, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o período de gozo de férias da 
servidora JULIANA DA SILVA SANTOS, matrícula n° 3218791/ 
1, lotada no DISAN/SEAS, referente ao exercício de 2011/2012, 

concedida através da Portaria n°. 1438/2012-SEAS, de 19 de 
setembro de 2012, publicada no DOE n° 32246 de 21/09/2012, 
de 03/10/2012 a 01/11/2012 para 11/01/2013 a 09/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456245

PORTARIA N° 1654/2012– SEAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 531611/2012 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 067595 01 55 2012 4 
00297 184 012 65 17 88.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento à 
servidora HELEN RUSSY SOARES BARRETO, matrícula n°. 
54195637/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na DRCCP/SEAS, no período de 08/10 a 15/10/2012, 
pelo falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 01 de novembro 
de 2012.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455761

PORTARIA: 385/2012
Objetivo: II Encontro Nacional dos Centros de Referência em 
Direitos Humanos, conhecer a estrutura, o funcionamento 
e a política da Secretaria de Direitos Humanos. Seguindo um 
cronograma dando continuidade às deliberações do encontro 
em março de 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3290531/FÁTIMA SOLANGE SILVA FERRO (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
14/11/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador CMDV) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455781

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a portaria nº 369, de 11 de outubro de 
2012, processo nº 498420/2012, referente a diárias, publicada 
no DOE nº 447422, de 16 de outubro de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 339297

CONTRATO: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal.
Valor Total: 59,343.00
Data Assinatura: 26/01/2012
Vigência: 26/01/2012 a 26/01/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101002156          
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


